⁴¹ For more discussion on the details of the ritual, see for example Duvernoy, *Religione dei Catari*, 185–186.

as he was told to by the heretic.⁴² This didactic dimension is usually obscured in the records,⁴³ but it seems that at least on some occasions the ritualized blessing of bread was accompanied by teachings regarding the significance of the act and its juxtaposition with Catholic practices. There seem to also have been prescriptions regarding how laypeople were expected to behave and participate, and how the bread was to be treated and utilized after it had been blessed.

Moreover, it seems that laypeople, too, sometimes contributed to the interpretative context of the ritual situation by talking about blessed bread. One unique entry, found in the 1321 deposition of Arnaldus Cicredi, presents a nuanced but familiar description of the ritual blessing and distribution of bread during a shared meal. However, the record also reads that a laywoman called Guillelma told the deponent that the bread had been blessed. Afterwards, when the deponent had seen the same heretic frequently bless bread in a similar manner at the beginning of meals, he asked Guillelma about the virtue of the bread. According to the record, Guillelma replied that the bread had a hundredfold the virtue of the bread

⁴²Duvernoy, ed., *Registre d'inquisition* III, 133–134: “dictus Iacobus Auterii hereticus benedixit panem modo infrascripto; posuit enim partem cuiusdam tersorii super collum suum, et postea cum manu dextra involuta cum dicto tersorio accepit placentam, et dicens aliqua verba submisit que non audivit ipse loquens, ut dixit, dictus hereticus modo hereticali benedixit dictum panem. Dixit ipsi loquenti quod illo modo Deus benedixerat panem sicut ipse benedixerat eum, et in representationem significationis quo Deus panem benedixerat, hereticus benedixerat dictum panem; et quod illi qui sunt de Ecclesia romana in illa significatione dicebant quod panis efficiebatur corpus Dei, quod tamen non erat. Set ipsi heretici dicebant quod erat panis benedictus, et ita etiam erat, quia sic Deus instituerat de pane benedicto. Dedit ipsi loquenti et dicto Petro Montanerii dictus hereticus, et dixit eis quod dum dictum panem recipiebant ab eo, debebant dicere: ‘Benedicite, senher’, et dictus hereticus respondebat: ‘Deus vos benedicat’. Deinde dictus hereticus dictum panem fregit, et postea dixit eis quando inceperent comedere dictum panem dicerent: ‘Benedicite, senher’, et quod dictum panem in principio comestionis comederent, et etiam quod si non haberent appetitum comedendi, non ponerent ipsum in scutella vel cifo quod ibi remanere posset aliquid de dicto pane benedicto, set quod ipsum comederent siccum; si vero appetitum comedendi haberent, tunc dictum panem possent ponere in scutella vel cifo cum alio pane, et precaverent tamen sibi quod nulla mica vel pars dicti panis in scutella vel cifo remaneret, dicens quod magnum peccatum erat dimittere aliquid de dicto pane. Dixit etiam eis dictus hereticus quod credentes semper debebant portare de dicto pane et comedere de eo in principio cuiuslibet comestionis, semper dicendo ‘Benedicite’, et ipse loquens predicta fecerat ut dixerat dictus hereticus.” Duvernoy, *Religione dei Catari*, 187, also notes this case.